

KẾ HOẠCH
Hành động về kiểm soát nhiễm khuẩn trong Trung tâm Y tế
giai đoạn 2025 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-SYT ngày 03/06/2025 của Sở Y tế Kiên Giang về việc kế hoạch hành động kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2025 – 2030;

Trung tâm y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch hành động về kiểm soát nhiễm khuẩn trong Trung tâm Y tế giai đoạn 2025 – 2030 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực phòng và kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nhằm tăng cường chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, bảo đảm an toàn người bệnh, nhân viên y tế và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Kiện toàn Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn.
- Xây dựng quy định, quy trình kỹ thuật về kiểm soát nhiễm khuẩn;
- Tăng cường các hoạt động chuyên môn kiểm soát nhiễm khuẩn đặc biệt đẩy mạnh giám sát tuân thủ vệ sinh tay, tuân thủ các quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn và giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện.
- Đẩy mạnh truyền thông, đào tạo, nghiên cứu khoa học và hợp tác về kiểm soát nhiễm khuẩn.

II. Chỉ tiêu phấn đấu:

1. Tăng cường năng lực hệ thống quản lý và chính sách về kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Thiết lập khung chính sách và pháp lý về kiểm soát nhiễm khuẩn
- 90% xây dựng Kế hoạch về kiểm soát nhiễm khuẩn của đơn vị phù hợp với Kế hoạch quốc gia về kiểm soát nhiễm khuẩn, nguồn lực, thực trạng của đơn vị và tổng kết việc thực hiện Kế hoạch kiểm soát nhiễm khuẩn hàng năm.
- Đạt ít nhất 90% ban hành, cập nhật hàng năm và triển khai hiệu quả các quy định, quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn phù hợp.
- Thiết lập, chuẩn hóa và nâng cao năng lực hoạt động của đơn vị quản lý điều hành về kiểm soát nhiễm khuẩn ở các cấp

- Đạt ít nhất 95% TTYT có cán bộ chuyên trách công tác kiểm soát nhiễm khuẩn được đào tạo KSNK theo quy định.

- Đạt ít nhất 90% TTYT có hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn, mạng lưới, khoa/bộ phận kiểm soát nhiễm khuẩn hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- Đạt ít nhất 70% TTYT có bộ phận giám sát kiểm soát nhiễm khuẩn có đủ nhân lực được đào tạo và hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

2. Cải thiện cơ sở hạ tầng và thiết bị kiểm soát nhiễm khuẩn

- Đạt ít nhất 90% TTYT có hệ thống cung cấp nước sạch đạt chuẩn.

- Đạt ít nhất 70% TTYT có tiệt khuẩn tập trung được trang bị đầy đủ máy móc, phuong tiện, cơ số dụng cụ cho khu khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ tập trung đúng quy định.

- Đạt ít nhất 80% cơ sở KBCB cấp chuyên sâu và cấp cơ bản có đủ năng lực giám sát vi sinh vật kháng thuốc, có tổng kết và báo cáo vi sinh vật kháng thuốc hàng quý.

- Đạt ít nhất 70% TTYT cơ bản thiết lập hệ thống thông khí đầy đủ (tự nhiên hoặc cơ học nếu cần) và định kỳ kiểm tra chất lượng thông khí.

- Đạt ít nhất 80% TTYT cơ bản có ít nhất 01 phòng cách ly có đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, quy định, quy trình và các điều kiện cần thiết để thực hiện cách ly NB tạm thời tại mọi khoa lâm sàng.

- Đạt ít nhất 90% TTYT cơ bản có khu lưu giữ chất thải đúng quy định.

- Đạt ít nhất 75% TTYT cơ bản có hệ thống xử lý chất thải lỏng đạt quy chuẩn.

3. Giảm thiểu nguy cơ nhiễm khuẩn liên quan đến chăm sóc y tế

- Thực hiện phòng ngừa chuẩn và phòng ngừa dựa theo đường lây truyền

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành, đào tạo huấn luyện hàng năm và giám sát tuân thủ các quy định, quy trình phòng ngừa chuẩn.

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản thực hiện phòng ngừa và cách ly NB mắc vi khuẩn đa kháng và các bệnh truyền nhiễm gây dịch đúng quy định.

- Vệ sinh tay và sử dụng phuong tiện phòng hộ cá nhân

- Đạt ít nhất 100% Trung tâm Y tế cơ bản triển khai chương trình VST hiệu quả bao gồm việc xây dựng chương trình, cung cấp thiết bị và hóa chất VST ở mọi khu vực khám bệnh, chữa bệnh, tổng kết và thông báo số lượng hóa chất VST sử dụng hàng quý, thực hiện giám sát và cải thiện tuân thủ VST của NVYT và người chăm sóc

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hàng năm, trang bị phuong tiện và giám sát tuân thủ sử dụng đúng các thiết bị bảo hộ cá nhân (PPE).

- Các biện pháp thực hành phòng ngừa nhiễm khuẩn bệnh viện thường gặp

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hằng năm và giám sát tuân thủ thực hành phòng ngừa viêm phổi ở NB có thông khí hỗ trợ.

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản có thực hiện đặt đường truyền tĩnh mạch trung tâm thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hằng năm và giám sát tuân thủ thực hành phòng ngừa nhiễm khuẩn huyết liên quan đến đường truyền tĩnh mạch trung tâm.

- Đạt ít nhất 90% TTYT cơ bản có thực hiện đặt thông tiêu thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hằng năm và giám sát tuân thủ thực hành phòng ngừa nhiễm khuẩn tiết niệu liên quan đến ống thông tiêu.

- Đạt ít nhất 80% Trung tâm Y tế cơ bản có thực hiện phẫu thuật thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hằng năm và giám sát tuân thủ thực hành phòng ngừa nhiễm khuẩn vết mổ trong phẫu thuật.

- Kiểm soát ô nhiễm môi trường bề mặt tại các khu vực nguy cơ cao

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo và tuân thủ thực hành vệ sinh môi trường bề mặt tại các khu vực nguy cơ cao.

- Đạt ít nhất 95% Trung tâm Y tế cơ bản tổ chức thực hiện vệ sinh, khử khuẩn các loại môi trường bề mặt; kiểm tra, giám sát chất lượng, hiệu quả vệ sinh, khử khuẩn môi trường bề mặt; báo cáo số lượng hóa chất dùng trong vệ sinh, khử khuẩn môi trường bề mặt hằng quý trong toàn bộ cơ sở.

- Khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ, đồ vải và chất thải y tế

- Đạt ít nhất 100% Trung tâm Y tế cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hằng năm và giám sát tuân thủ thực hành xử lý thiết bị, dụng cụ, đồ vải y tế sử dụng lại.

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung về ban hành các quy định, quy trình, huấn luyện đào tạo hằng năm và giám sát tuân thủ thực hành xử lý, quản lý chất thải rắn và nước thải y tế.

- Thực hiện các hoạt động cải tiến chất lượng kiểm soát nhiễm khuẩn

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản triển khai ít nhất một hoạt động cải tiến chất lượng về KSNK hằng năm ở cấp độ bộ phận hoặc cơ sở. Hoạt động cải tiến chất lượng về KSNK phải được phê duyệt, triển khai, nghiệm thu, đánh giá kết quả theo đúng quy định.

4. Tăng cường hệ thống giám sát, báo cáo nhiễm khuẩn bệnh viện và tình hình sử dụng kháng sinh

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản có khoa hồi sức tích cực thực hiện giám sát liên tục và báo cáo dữ liệu giám sát đầy đủ về nhiễm khuẩn phổi, nhiễm

khuẩn huyết, nhiễm khuẩn tiết niệu bệnh viện trên hệ thống báo cáo số liệu NKBV quốc gia.

- Đạt ít nhất 70% Trung tâm Y tế cơ bản có phẫu thuật thực hiện giám sát và báo cáo dữ liệu đầy đủ về nhiễm khuẩn vết mổ trên hệ thống báo cáo số liệu NKBV quốc gia.

- Đạt ít nhất 70% Trung tâm Y tế cơ bản có phẫu thuật thực hiện giám sát và báo cáo dữ liệu đầy đủ về tình hình sử dụng kháng sinh dự phòng ở NB có phẫu thuật.

- Đạt ít nhất 80 Trung tâm Y tế cơ bản có thực hiện giám sát và báo cáo dữ liệu đầy đủ về tình hình sử dụng kháng sinh ở NB nội trú trên hệ thống báo cáo số liệu NKBV quốc gia.

- Đạt ít nhất 60% Trung tâm Y tế cơ bản có thực hiện giám sát và báo cáo dữ liệu đầy đủ về tác nhân gây NKBV và mức độ kháng thuốc ở NB nội trú trên hệ thống báo cáo số liệu NKBV quốc gia.

5. Tăng cường năng lực đáp ứng với bệnh dịch

- Đạt 100% Trung tâm Y tế cơ bản xây dựng kế hoạch sẵn sàng đáp ứng với các bệnh dịch hằng năm, triển khai huấn luyện đào tạo và giám sát tuân thủ quy định, quy trình phòng và kiểm soát lây nhiễm các bệnh truyền nhiễm gây dịch hoặc bệnh gây dịch mới nổi, tái nổi cho NVYT.

- Đạt ít nhất 90% Trung tâm Y tế cơ bản triển khai sàng lọc, phân luồng, phát hiện và cách ly NB nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm các bệnh truyền nhiễm gây dịch hoặc bệnh gây dịch mới nổi, tái nổi theo đúng quy định.

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn:

- Xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát việc thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BYT.

- Tham gia tập huấn kiểm soát nhiễm khuẩn theo chương trình và tài liệu do Bộ y tế ban hành.

- Đánh giá tỷ lệ nhiễm khuẩn bệnh viện tại Trung tâm y tế và Trạm Y tế xã

2. Phòng Tài chính - Kế toán:

Tham mưu cho BGĐ lập dự toán kinh phí thực hiện công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn.

3. Phòng dân số - truyền thông giáo dục sức khỏe.

- Thực hiện hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về kiểm soát nhiễm khuẩn trên báo, đài tại địa phương với hình thức và tần suất phù hợp.

- Phối hợp với mạng lưới truyền thông giáo dục vệ sinh tay cộng đồng .

Trên đây là kế hoạch hành động về kiểm soát nhiễm khuẩn trong Trung tâm Y tế giai đoạn 2025 – 2030 của Trung Tâm Y tế Giang Thành./. 

Nơi nhận:

- Phòng NVDY-SYT;
- BGĐ TTYT;
- Các khoa, phòng TTYT;
- TYT 05 xã;
- Trang website TTYT,
- Lưu VT, KSNK.



Trần Thị Thu Liệt